PREFEITURA DE SAPUCAIA DO SUL -RS

Av. Leônidas de Souza, 1289  -  Rio Grande do Sul  -  Brasil     -    CEP: 93210 -140

CNPJ: 88185020/0001-25   Fone: (051) 3451-8000

ATA

Ao vigésimo sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 14:00hs, no Centro

Administrativo Municipal, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela Portaria nº. 0258/2019

que designou Elisandra Soares Machado Nunes como presidente e demais membros da comissão,

para proceder ao ato de abertura dos envelopes de nº 01 e 02 da CONCORRÊNCIA PÚBLICA

REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2019, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, QUE TEM POR OBJETO A

CONCORRÊNCIA PÚBLICA DESTINADA AO REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURO E

EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DA

PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS DE TRÁFEGO NO PERÍMETRO DO MUNICIPIO DE SAPUCAIA DO

SUL. Estiveram presentes as empresas ATD ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:

07.157.551/001-02, representada pela SRª ANA TASSIA DAVILA CHAVES, CPF: 010.365.670-79;

CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA PAVICON LTDA, CNPJ: 88.256.979/0001-04, representada

pela SRª Luciane Reinhardt, CPF; 622.096.040-87;TONIOLO, BUSNELLO SA, CNPJ:

89.723.977/0001-40; representada pela SR. Ronildo Kunde, CPF: 009.862.080-00;TRS LOCAÇÕES

LTDA, CNPJ: 17.183.464/0001-83; representada pelo SRº Roberto Coelho Dunker, CPF:

427.502.960-72; RGS ENGENHARIA SA, CNPJ: 19.368.227/0001-12, representada pelo SR. Dirceu

Luiz Sgari, CPF: 106.915.880-15. Não foram protocolados envelopes. Os envelopes de nº 01

(Documentação Habilitatória) das empresas licitantes foram abertos pela presidente da comissão e as

documentações foram rubricadas pelos membros da comissão e analisadas pelos licitantes

presentes. A comissão de licitação decidiu por abrir prazo de diligência conforme Art. 43, § 3º, da Lei

Federal 8666/93, para análise da documentação técnica referente ao item 5.5 do edital e da

documentação econômico/financeira referente ao item 5.8 do edital, análises estas que serão

realizadas por setores técnicos da prefeitura de Sapucaia do Sul com a devida competência. Foi

perguntado aos licitantes presentes se havia alguma manifestação a constar em Ata, onde foi

respondido pela representante da empresa ATD ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA que a

empresa TRS LOCAÇÕES LTDA não cumpriu com o item 5.5.11, pois a Licença de britagem número

390, diz no item 1.1 da Licença, que deve ser apresentado junto com a Licença de operação a

Licença Municipal e não apresentou o Registro junto ao DNPM valido, conforme o item 5.5.13  do

edital. A empresa TONIOLO, BUSNELLO SA, descumpriu o item 5.5.11, pois apresentou a Licença

de operação número 8672 que se encontra revogada junto a FEPAN. Não houve demais

manifestações. Os envelopes de nº 02 (Proposta de Preço) das empresas participantes

permanecerão lacrados, sob guarda da Comissão de Licitação, aguardando agendamento da nova

sessão de abertura de envelopes que será definida pela comissão em data posterior, após o

julgamento da habilitação. Nada mais a registrar em Ata a Sra. Presidente  encerrou a sessão às

15h55min. E para constar eu ___________________ Aline da Silva Jacques, matrícula 7189, digitei a

presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por mim, pela Sra. Presidente, demais

membros da comissão e licitantes presentes.

PREFEITURA DE SAPUCAIA DO SUL -RS

Av. Leônidas de Souza, 1289  -  Rio Grande do Sul  -  Brasil     -    CEP: 93210 -140

CNPJ: 88185020/0001-25   Fone: (051) 3451-8000

___________________________________
Elisandra Soares Machado Nunes

Presidente CPL

___________________________________

Fernanda Rodrigues
Membro CPL

___________________________________

ATD ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA

___________________________________

CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA PAVICON LTDA

___________________________________

TONIOLO, BUSNELLO SA

___________________________________

TRS LOCAÇÕES LTDA

___________________________________

RGS ENGENHARIA SA